

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Gazze Savaşından Sonra Ne Olacak?!

Haber:

Yahudi varlığının Gazze'ye yönelik saldırısından iki ay bir haftadan fazla bir süre sonra bu haftaki haber ve yorumlar, Filistin halkının Gazze ve Batı Şeria'dan tehcir edilmesi, Gazze'nin Mısır gözetimi altına alınması, Batı Şeria'nın Ürdün'ün gözetimi altına alınması, Gazze'nin ve aynı şekilde Batı Şeria'nın silahtan arındırılması da dahil olmak üzere ateşkes sonrasında gerçekleşecek şeyleri ele almıştır. Bu sözde çözümleri takip etmesi veya Mısır ve Ürdün'deki Arap yöneticiler ve aynı şekilde Amerika'nın yörüngesinde dönen Türk ve Acem yöneticiler gibi hain ajanların yardımıyla zorla dayatılması için Filistin halkından bazı kişileri öne çıkarmaya yönelik çalışmalar da sürüyor.

Yorum:

Yoruma başlık olarak koyduğum sorunun, Filistin'i gasp eden düşman Yahudi varlığının Gazze ve mübarek toprak Filistin'deki halkımıza karşı işlemiş olduğu katliamlarından, suçlarından, aç bırakmasından, yerinden etmesinden ve aşağılamasından sonra Gazze'den sonra olacaklar ve özellikle Ürdün ve Mısır, özellikle de bunların içindeki güç ve kuvvet ehli olmak üzere İslam ümmeti olarak yapmamız gereken hususlarla ilgili olduğu açıktır?

Evet soru, Ürdün ve Mısır'daki, sadece güç ve gerçekliğin dilinden anlayan ve hain ve ajan yöneticilere saygı göstermeyen Yahudi varlığının ve onunla birlikte Amerika ve tüm Batı'nın istedikleri şeyi gerçekleştirmelerini beklemeksizin harekete geçmek için güç ve kuvveti elinde bulunduranlara yöneliktir; zira hain ve ajan yöneticiler, gerek onlara gerekse başkalarına kendilerinden talep ettikleri her şeyi sunmakta, dahası talep ettiklerinden daha fazlasını sunmaktadırlar. Bu nedenle onlar, efendileri tarafından aşağılanmaktadırlar.

Bu nedenle size (güç ve kuvvet ehline) şu soruyu soruyoruz: Her gün, her saat, hatta her dakika kadınların, çocukların ve yaşlıların sistematik olarak öldürüldüğünü bizzat gözlemleniz gördüğünüz halde Gazze'deki ve tüm Filistin'deki kardeşlerinize yardım etmek amacıyla harekete geçmek için daha neyi bekliyorsunuz ve kılınızı dahi kıpırdatmıyorsunuz; yoksa Batı'nın ve Yahudi varlığının ajanı oldukları uzak yakın herkes için kanıtlanmış olan yöneticilerden mi korkuyorsunuz?!

Yoksa Yahudi varlığının Gazze ve Batı Şeria'yı boşaltmasını, daha sonra da Lübnan'ı ve başka yerleri boşaltmasını mı bekliyorsunuz?! Oysa bir tek olan Allah, Yahudilerin özellikle Müslümanlara karşı açgözlülüğünün, hainliğinin ve alçaklığının boyutunu bildirmiştir; o halde kolları sıvayıp Allah Subhanehu ve Teala tevekkül edin, güç ve kuvvetinizi sadece O'ndan alın ve Gazze'deki kardeşlerinizi yardım etme ve Allah ve Rasulü'nün sizden talep ettiği gibi onların kanlarını, ırzlarını ve mallarını koruma noktasındaki azim vacibinizi yerine getirmenizi engelleyen hain ve korkak yöneticileri kaldırıp atın.

Bunları yaptığınız takdirde Allah Subhanehu ve Teala'nın rızasına nail olacak ve tüm mübarek Filistin'i kurtarma noktasında olmasa bile kardeşlerinize yardım etmenizden dolayı tarih sizleri kahramanlar olarak ölümsüzleştirecektir.

Bütün ümmet hala sizleri bekliyor; o halde ümmetin size olan umudunu boşa çıkarmayın ve Yahudilerin kardeşlerinizi katletmesine seyirci kalmayın; çünkü sizler eğer onlara yardım etmeyi geciktirirseniz, daha sonra onlara yardım etmek istesiniz de artık iş işten geçmiş olacak ve bundan dolayı pişman olacaksınız ama son pişmanlık bir fayda sağlamayacaktır.

Gazze'nin kahraman mücahitleri bizlere ve sizlere iman, kahramanlık, cesaret, yiğitlik, fedakarlık, sabır ve dayanıklılık konusunda büyük bir ders verdi; bu yüzden onları destekleme gücü olan herkes çok geç olmadan, yarın değil hemen bugün bunun için ayağa kalkmalıdır. Bu büyük vacibi yerine getirmek için önce Allah'a, sonra da Kenane ve Ürdün'deki askerlerimize güvenmeliyiz; dolayısıyla şayet onlar Subhanehu'ya yardım ederlerse Allah Subhanehu ve Teala'nın izniyle zafer onların olacaktır. **“Eya iman edenler! Eğer siz Allah'a (Allah'ın dinine) yardım ederseniz, O da size yardım eder ve ayaklarınızı kaydırmaz/sizi sabit kılar.”** [Muhammed 7]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Dr. Muhammed Cabir - Lübnan**